
 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

04 июля 2023 года                                                                                             № 401 
пгт. Долгое   
 

 
О праздновании Дня района 8 июля 2023 года 

 
      В целях сохранения исторических и культурных традиций муниципального 
образования «Должанский район Орловской области», координации деятельности 
отделов и структурных подразделений администрации района, администраций 
муниципальных образований района, трудовых коллективов предприятий                           
и учреждений всех форм собственности, общественных организаций,                             
на основании статьи 4 Устава Должанского района Орловской области, 
утвержденного решением Должанского районного Совета народных депутатов                    
от 21 января 2015 года № 246, 
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Провести 8 июля 2023 года День Должанского района. 
Определить места проведения праздничных мероприятий: территория 

городского поселения Долгое - парк культуры и отдыха, стадион. 
2. Утвердить состав организационного комитета (Приложение 1), программу 

основных мероприятий (Приложение 2), сметы расходов по подготовке                              
и проведению мероприятий, посвященных празднованию Дня района 
(Приложение 3). 

3. Начальникам отделов и структурных подразделений администрации района 
организовать работу в отделах, с подведомственными муниципальными 
учреждениями, предприятиями по подготовке праздничных мероприятий,                           
их проведению на высоком организационном уровне. 

4. Предложить организациям и предприятиям различных форм собственности 
принять участие в организации подготовки и проведения мероприятий, 
посвященных празднованию Дня  района. 

5.  Рекомендовать: 
5.1. Главам сельских поселений и городского поселения провести  мероприятия             

по благоустройству территорий, по организации культурно-массовых 
мероприятий, посвященных Дню района, утвердить планы работы 
подведомственных учреждений и сметы расходов по проведению 
запланированных мероприятий. 

           5.2. БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ» (М.П. Шаталова) 
обеспечить дежурство службы «скорая помощь» во время проведения 



 1

праздничных мероприятий. 
           5.3. ОМВД России по Должанскому району Орловской области                                    
(начальник Е.Л. Крысин) обеспечить охрану общественного порядка                          
во время подготовки и проведения праздничных мероприятий. 
           5.4. Командиру ДНД Должанского района (А. В. Савенков), атаману ХКОД 
ООКОВКО «ЦКВ» Щербакову И.В. привлечь личный состав для обеспечения 
охраны общественного порядка во время подготовки и проведения праздничных 
мероприятий. 
           5.5. Пожарной части № 19 по охране п. Долгое и Должанского района                      
(П. В. Анисимов) принять необходимые меры по организации контроля                            
за пожарной безопасностью в местах проведения праздничных мероприятий                       
и обеспечить оперативное реагирование на возможные чрезвычайные ситуации. 
           5.6. Автономному учреждению Орловской области «Редакция районной 
газеты «Знамя труда» (Л. А. Голощапова) обеспечить публикацию материалов, 
посвященных празднованию Дню района в местной газете. 
     6.   Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства                  
администрации района (М. М. Чеботкова) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Должанского района в сети Интернет. 
     7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава района                                                                                           Б. Н. Макашов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
Приложение 1 

к постановлению администрации 
 Должанского района 

от 04 июля 2023 № 401 

 

СОСТАВ  

организационного комитета 

по подготовке и проведению Дня Должанского района 

 

1. Макашов Б. Н. –  Глава района,  председатель оргкомитета 
  
                                                     Члены оргкомитета: 
2. Чеботкова М. М. – начальник отдела организационно-правовой, кадровой 
работы и делопроизводства администрации района 
3. Медведева В.Л. – начальник отдела образования, молодежной политики, ФК                          
и   спорта администрации района 
4. Фаустова М. Н. – начальник отдела культуры и архивного дела администрации 
района 
5. Фомина З. Н. – начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности, экономики, 
предпринимательства и торговли администрации района 
6. Чеботкова И. П.  – начальник финансового отдела администрации района 
7.  Лушов М.Н. – специалист-менеджер по ГО ЧС администрации района 
8. Жиронкина Н.Ю. – и.о. начальника отдела городского поселения 
администрации района 
 
9-16. Главы городского и сельских поселений района (по согласованию) 
 
17. Крысин Е.Л. – начальник ОМВД России по Должанскому району Орловской 
области (по согласованию) 
18. шаталова М.П. - главный врач БУЗ ОО «ЦРБ Должанского района»                         
(по согласованию) 
19. Анисимов П. В. – начальник пожарной части № 19 по охране п. Долгое и 
Должанского района (по согласованию) 
20. Голощапова Л. А. – главный редактор АУ ОО «Редакция газеты «Знамя 
труда»» (по согласованию) 
21. Писарев А. И. – специалист-менеджер по работе с населением и СО НКО, 
председатель Общественной палаты Должанского района 
22. Кириленко В.В. – и.о. директора МУП «Жилкомхоз» Должанского района 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

                                                                                                                             
Приложение №2 

                                                                                    к постановлению администрации 
                                                                                     Должанского района 

                                                                                                      от 04 июля 2023  № 401  

 

 ПРОГРАММА  

мероприятий на 8 июля 2023 года 

 
10.30-11.00, парк культуры и отдыха пгт. Долгое - встреча почетных гостей  
11.00 –13.00 -   открытие праздника  «Славим человека труда!»   -  награждение 
тружеников района  
Концертная программа «С юбилеем, любимый район!» 
 
11.00– 14.00   - Выставка декоративного прикладного творчества 
• «От истоков села к процветанию России»; 
• Ретро-выставка краеведческого музея «Связь времён»; 
•  Площадка СВО « #МЫВМЕСТЕ» 
                               - Программа культурно-досуговых площадок: 
• «На завалинке» городское поселение Долгое; 
• «Должанский дворик» БУК «МКДЦ»; 
• «Солдатская каша» В-Ольшаское с/п; 
• «Цыганские ритмы» Урыновское с/п; 
• «В стиле 90-х» Дубровское с/п; 
• «Модный показ» Козьма-Демьяновское с/п; 
• «Хлебосолье» Кудиновское с/п; 
• «Игры нашего села» Успенское с/п; 
• «Радуга творчества» Детская школа искусств; 
 
12.30– 14.00, стадион,  пгт. Долгое    - турнир по мини-футболу среди детских 
команд 
13.30 – праздничный обед для почетных гостей и руководителей служб в кафе 
«Жасмин» (пгт. Долгое) 
20.30– 22.00, парк, пгт. Долгое        -     Эстрадный праздничный концерт  
 «Пусть всюду музыка звучит» 
22.00                    -     Праздничный фейерверк. 
22.00– 24.00        -     Дискотека  
 
В течение праздника: торговое обслуживание, игровые  аттракционы, конкурсы, 
призы, детские батуты. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4

     


